
BUCHERSCHAU
Eine Besprechung der unverlangt eingesandten Bücher erfolgt nur nach Maßgabe

ihrer Eignung, doch werden sie an dieser Stelle aufgeführt.
Die nachfolgende „Bücherschau" verzeichnet die bedeutsameren Neuerschei-

nungen der aszetischen Literatur aus den Jahren 1924 und 1925. Unbedingte Voll-
ständigkeit wurde nicht angestrebt; auch bedeutet die Aufnahme in die Bücherschau
noch kein Werturteil über den Inhalt.

Die mit * bezeichneten Werke wurden von den betreffenden Verlagen der Re-
daktion zugesandt.

1. Aszetik.
Festenberg-Packisch, Wilh. von S. J.,

Im Dienste des Meisters. Was die
Laienbrüder im Orden sind und be-
deuten. 80 S., Schwann, Düsseldorf.
1924. RM 1.60.

Gasquet, Kard., Zweck und Ziel des
Ordenslebens. Übersetzt von Rafaela
Brentano 0 . S. B. 2. Aufl. (1. Auf-
lage unter dem Titel Religio Reli-
giosi.) 164 S. Tyrolia, Innsbruck.
1925. Geb. S 5.50, RM 3.50.

Qodefried, Heinrich O. M. Cap., Durch
Maria zu Jesus. Geistliche Schule
für Jungfrauen. 191 S. Marianischer
Verlag, Innsbruck. 1925. Geb. S 5.60
RM 3.70.

* Grou, Johannes S. J., Handbuch für
innerliche Seelen. Übersetzt von M.
Gabriela v. hlgst. Sakr. 5. Auflage.
342 S. Alphonsus-Buchhdlg., Mün-
ster. 1924. Geb. RM 6.—.

Hock, Karl, Leitfaden für den aszeti-
schen Unterricht in Schwesternge-
nossenschaften.

— 1. Heft: Die Lehre von der Voll-
kommenheit und dem Gebete. 84 S..
RM 1.—.

— 2. Heft: Die Lehre von der Ab-
tötung. 108 S., RM 1.20. St.-Rita-
Verjag, Würzburg. 1925.

Keusch, P. Dr. Karl, Die Aszetik des
hl. Alphons M. v. Liguori im Lichte
der Lehre vom geistlichen Leben in
alter und neuer Zeit. (Studia Fri-
burgensia.) 8°. (XXXIX+418.) Boni-
fatiusdruckerei, Paderborn. 1924.
RM 9.40.

* Mager, Dr. P. Alois O. S. B., Der
Wandel in der Gegenwart Gottes.
83 S. Verlag Dr. Benno Filser,
Augsburg, 1921. RM 1.—.

Przywara, Erich S. J., Majestas divina.
Ignatianische Frömmigkeit. 78 S.
B. Filser, Augsburg. 1925.

* Sierp, Walter S. J., Die tägliche
Gewissenserforschung. Belehrungen
und Gebete. 66 S. Schnell'sche Ver-
lagsbuchhandlung, Warendorf. 1924.

* Weckesser, Superior, Von der Armut
der Ordensschwester. Eine geist-
liche Lesung für Barmherzige Schwe-
stern. 2. Aufl. 592 S. Karitasverlag,
Freiburg i. Br. 1925.

Wickl, Rupert S. J., Ein Büchlein vom
innerlichen Leben. 2. Aufl. 6. bis
10. Tausend. 290 S. Marianischer
Verlag, Innsbruck. 1924. Geb. S 4.60,
RM 2.90.

2. Mystik.
* Arnaldus, O. F. M., Gesichte und Trö-

stungen der seligen Angela von
Foligno. Übersetzt von J. v. Arend.
164 S. („Religiöse Geister". Bd. 15.)
Matthias-Grünewald-Verlag, Mainz.
1924. Geb. RM 2.40.

Boekl, Dr. Karl, Die Eucharistielehre
der deutschen Mystiker des Mittel-
alters. 24+136 S. Hübschmann'sche
Buchdr., München. RM. 3.50.

* Folberth, Otto, Meister Eckehart und
Laotse. Ein Vergleich zweier Mysti-
ker. 116 S. („Religiöse Geister".
Bd. 17.) Matthias-Grünewald-Verlag,
Mainz. 1925. Geb. RM 2.—.

Johannes vom Kreuz, „Dunkle Nacht".
Nach neuesten kritischen Ausgaben
aus dem Spanischen von P. Aloy-
sius ab Imm. Conc. 186 S. Thea-
tiner-Verlag, München. 1924.

— Gedichte. 60 S. Ebendort. 1924.
* Linhardt, Dr. Robert, Die Mystik des

hl. Bernhard von Clairvaux. 248 S.



Tyrolia, Innsbruck. Qeb. S 7.—,
RM 5.—.

Müller-Reif, Dr. Willy, Zur Psychologie
der mystischen Persönlichkeit. Mit
besonderer Berücksichtigung Ger-
trud der Großen. 58 S. Ferd. Dümm-
ler, Berlin. 1925. RM 1.—.

* Poulain, August S. J., Handbuch der
Mystik. 2. und 3. Aufl. 564 S. Her-
der, Freiburg. 1925. Geb. RM 8.—.

Reinhardt, Kurt, Mystik und Pietismus.
256 S. Matthias-Griinewald-Verlag,
Mainz. 1925.

* Richstätter, Karl S. J., Mystische
Gebetsgnaden und Ignatianische
Exerzitien. 326 S. Tyrolia, Inns-
bruck. 1925. Geb. S 6.80, RM 4.50.

* — Eine moderne Mystikerin. Leben
und Briefe der Schwester Emilie
Schneider. 2. bis 4. Aufl. 250 S.
Herder, Freiburg i. Br. 1925. Geb.
RM 4.80.

* Ruysbroeck, Jan van, Das Reich der
Geliebten. 129 S. Matthias-Grüne-
wald-Verlag, Mainz. 1924.

* Schulze-Maizier, Friedrich, Mystische
Dichtung aus sieben Jahrhunderten.
397 S. Insel-Verlag, Leipzig. 1925.

* Surin, J. J., S. J., Gottesliebe. 2. Aufl.
mit einer Einleitung von Karl Rich-
stätter S. J. (Erster Band der Samm-
lung „Wege zur Mystik".) XIX u.
150 S. Kirchheim, Mainz. 1925. Geb.
RM 2.60; geb. RM 8.—.

* Thomas v. Kempen, Das Büchlein
von den drei Hütten und von der
wahren Zerknirschung des Herzens.
Übersetzt von Heinr. Gleumes. 78 S.
(„Religiöse Geister". Bd. 16.) Matth.-
Grünewald-Verlag, Mainz. 1924. Ge-
bunden RM 1.75.

3. Liturgie.
* Dieckmann, Hermann S. J., Alle

meine Quellen sind in Dir. Gedanken
zu Zeiten und Festen des Kirchen-
jahres. 82 S. L. Schwann, Düssel-
dorf. 1924.

Esser, Fr. X. S. J., Die Sonntagsepi-
stel, in viertelstündiger Predigt ver-
wertet. 2 Bändchen. Jos. Bercker,
Kevelaer. 1925. RM 1.50.

Fuerth, Maria, Das Heilige in der kath.
Liturgie. 55 S. Matth.-Grünewald-
Verlag, Mainz. 1925. RM 1.50.

Gatterer, M. S. J., Annus liturgicus.
4. Aufl. 420 S. F. Rauch, Innsbruck.
1925. Geb. RM 8.—.

* Guardini, Romano, Heilige Zeit. Li-
turgische Texte aus Missale und
Brevier. 300 S. Matthias-Grünewald-
Verlag, Mainz. 1925. Geb. RM 7.20.

Kirche, Die betende. Ein liturgisches
Volksbuch, herausgegeben von der
Abtei Maria Laach. 540 S. Lexikon-
Oktav mit 24 Tafeln und zahlrei-
chen Textzeichnungen. St.-Augusti-
nus-Verlag, Berlin SW 61. 1924.
RM 28.—.

* Lechleitner, H. Pfarrer, Die heilige
Messe. Das große Kunst- und Wun-
derwerk. 372 S. 2. Aufl. F. Rauch,
Innsbruck. 1925. Geb. RM 4.—.

* Liturgia. Einführung in die Liturgie
durch Einzeldarstellungen.

— 1. Bdch.: Christus unser Liturge.
104 S.

— 2. Bdch.: Die Kirche als liturgische
Gemeinschaft. 166 S.

— 3. Bdch.: Das Persönliche in der
Liturgie. 171 S. Alle drei von Chry-
sostomus Panfoeder O. S. B. Matth.-
Grünewald-Verlag, Mainz. 1924 und
1925.

Liturgische Volksbüchlein. Heft 9: Das
neue Leben. Die Taufe eines Er-
wachsenen. 42 S. RM —.70.

— Heft 10: Heilige Firmung. 12 Seiten.
RM —.30.

— Heft 11: Hof und Feld. 36 Seiten.
RM —.50.

— Heft 12: Das christliche Mahl. 40 S.
RM —.50.

— Heft 13: Die Komplet. 50 Seiten.
RM —.70. Herder, Freiburg. 1925.

* Oberhammer, Dr. Klemens, Litur-
gische Lebensbücher. 4 Bände.

— Bd. 1: Im Lichte des Christkinds.
4. bis 7. Tausend. 336 S. S 6.60,
RM 4.20.

— Bd. 2: In Leid und Sieg. 4. bis 7.
Tausend. 340 S. S 6.60, RM 4.20.

— Bd. 3: Im Feuer des HL Geistes.
332 S. Ganzleinen S 6.60, RM 4.20;
geb. S 5.60, RM 3.70.



• Oberhammer, Dr. Klemens, Band 4: In
Herbstestagen. 316 S. Ganzl. S 6.60,
RM 4.20; geb. S 5.60, RM 3,70. Tyrolia,
Innsbruck. 1925.

Parsch, Dr. Pius, Aus dem Gebetbuch
der Kirche.

— 2. und 3. Band: Festbrevier. 315 u.
310 Seiten. Geb. pro Brand S 5.—,
RM 3.—.

— 5. Band: Die Heiligen des Meß-
buches. 398 S. Qeb. S 6.—, RM 3.60.
Verlag: Stift Klosterneuburg bei
Wien. 1925.

Pfliegler, Dr. Michael, Gebet der Ge-
meinschaft. Liturgisches Gebetbuch.
3. Aufl. 124 S. Tyrolia, Innsbruck.
1925. Geb. S 3.80, RM 2.40.

Rosenberg, Dr. Hans, Die Hymnen des
Breviers in Urform und neuen deut-
schen Nachdichtungen.

— II. Abteilung: Die Hymnen des Pro-
prium Sanctorum. Anhang: Die
Hymnen und Sequenzen des Meß-
buches. (Ecclesia orans, XII. Bd.)
342 S. Herder, Freiburg. 1925. Geb.
RM 3.20.

Schreiner, Georg, Heilige Zeiten. Reli-
giöser Gelegenheitsunterricht über
das kath. Kirchenjahr für die Ober-
stufe der Volksschule und die Mittel-
stufe höherer Lehranstalten. 134 S.
Kösel-Pustet, München. 1924.

Schubert, Prof. Dr., Das Kirchenjahr
auf der Kanzel. 148 S. Aderholz,
Breslau. 1925. RM 3.50.

Siegel, Das, S., Ein Jahrbuch katholi-
schen Lebens. 198 S. Vier-Quellen-
Verlag, Leipzig. 1925. RM 4.—.

Stephan, Dr. Pfarrer, Psalmenschlüssel.
Einführung in die sprachlichen
Eigentümlichkeiten und in den Ge-
dankengang der Brevierpsalmen.
3. Aufl. 344 S. Kösel-Pustet, Mün-
chen. RM 4.50, geb. RM 6.50.

— Die Feier der hl. Karwoche. Editio
Vaticana in moderner Notation mit
deutscher Übersetzung und Erklä-
rung. Herausgegeben von Prof. Dr.
K. Weinmann. 792 S. Kösel-Pustet,
München. 1925. Geb. RM 10.—.

Walter, Dr. Jos., Die hl. Messe, der
größte Schatz der Welt, und die
Weise, ihn zu benützen. Andachts-

buch für das Volk. 620 S. 8. Aufl.
Tyrolia, Innsbruck. 1925. Gebunden
S 7.60, RM 5.—.

Weiger, Jos., Liturgisches Marienbuch.
264 S. Matthias-Grünewald-Verlag,
Mainz. 1925.

— Liturgisches Wochenbuch. Votiv-
messen. Morgen- und Abendgebet
der Kirche. 408 S. Matthias-Grüne-
wald-Verlag, Mainz. 1925. Gebunden
RM 4.50.

Weinmann, Prof. Dr. K. Karwochen-
buch. Ausgabe der Editio Vaticana
im modernen Notendruck mit deut-
scher Übersetzung und liturgischer
Einführung. 362 S. Kösel-Pustet,
München. 1924. Geb. RM 7.—.

Wintersig, Athanas O. S. B., Die Väter-
lesungen des Breviers. (Ecclesia
orans, 13. Bd.) 1. Abteilung: Winter-
teil. 390 S. Herder, Freiburg. 1925
Geb. RM 6.20.

— Liturgie und Frauenseele. 146 S.
Herder, Freiburg. 1925. RM 2.40.

4. Exerzitien.
Astrain, Antonio S. J., Aufbau und Ent-

stehen der Geist). Übungen. Bear-
beitet nach dem Spanischen von
Franz Dür S. J. 36 S. Marianischer
Verlag, Innsbruck. 1924. S —.60,
RM —.40.

Böminghaus, Ernst S. J., Die Exerzitien
des hl. Ignatius und die geistig-reli-
giösen Strömungen der Gegenwart.
44 S. Marianischer Verlag, Inns-
bruck. 1925. S 1.—, RM —.65.

Flashar, P. Novatus O. F. M., Aus der
Heimat der Seele. Wegwinke. (Bü-
cher der Stille, 1. Bd.) 172 S. Fran-
ziskusdruckerei, Werl i. W. 1925.

* Flume, P. Balduin O. F. M., Die erste
Exerzitientagung zu Werl in West-
falen. 128 Seiten. Verlag Hermann
Rauch, Wiesbaden. 1924.

Gundlach, Georg, Exerzitien-Vorträge
für weibliche Ordensgenossenschaf-
ten. Neuausgabe von Linsenmayer
und Göttler. 3 Bände. 422+476+442
Seiten. Lentner, München.

* Harrasser, Georg S. J., Beiträge zur
Geschichte und Aszese des Exer-
zitienbuches. (Band I der Studien



zu den Exerzitien des hl. Ignatius.)
184 S. F. Rauch, Innsbruck. 1924.
S 4.50, RM 3.—; gebunden S 6.—,
RM 4.—.

— Kleines Handbüchlein für die Tage
der Exerzitien. 16 S. Marianischer
Verlag, Innsbruck. 1925. S —.40,
RM —.30.

Hurter, HugoS. J., Exerzitien für Prie-
ster und Laien. Ausführliche Ent-
würfe zu Vorträgen und Betrach-
tungen. Dritte umgearbeitete Auf-
lage, herausgegeben von Q. Har-
rasser S. J. 407 S. F. Rauch, Inns-
bruck. 1925. S 5.25, RM 3.50; geb.
S 6.75, RM 4.50.

Imle, Dr. F., Pilgerreise zum hl. Gral.
(Bücher der Stille, 2. Bdch.) 63 S.
Franziskusdruckerei, Werl i. W.
1925. RM —.90.

* Konermann, Dr. August, Exerzitien
und Exerzitienorganisation. Auf-
gaben moderner Seelsorge. 2. Aufl.
288 S. Benziger, Einsiedeln. 1925.
Geb. RM 5—.

Laschan, P. Paul O. F. M., Dreitägige
Exerzitien im Qeiste des hl. Johan-
nes B. Vianney. 2. Aufl. 326 Seiten.
Vereinsbuchhandlung, Innsbruck.
1925.

Lönartz, Klemens S. J., Geist und Segen
der Exerzitien. 16 S. Marianischer
Verlag, Innsbruck. 1924. S —.40,
RM —.30.

Loos, P. Alphons O. M. J., Die Ordens-
person in der Einsamkeit. 477 S.
Laumann, Dülmen. Geb. RM 5.40.

* Meschler, Moritz S. J., Das Exer-
zitienbuch des hl. Ignatius, erklärt
und in Betrachtungen vorgelegt.
1. Band: Text und Erklärung des
Exerzitienbüchleins. Herausgegeben
von W. Sierp S. J. 362 S. Herder,
Freiburg. 1925. Geb. RM 6.—.

Staudinger, Jos. S. J., Das Gebetsleben
und seine apostolische Einstellung
im Geiste des hl. Ignatius und seiner
Exerzitien. 68 Seiten. Marianischer
Verlag, Innsbruck. 1925. S 1.20,
RM —.80.

* Sträter, Paul S. J., Der Geist der
Ignatianischen Exerzitien. (4. Band
der Exerzitienbibliothek.) 203 Seiten.
Herder, Freiburg. 1925.

Zeiger, Ivo S. J., Seelisches Werden
und erstes Wirken der Exerzitien.
36 S. Marianischer Verlag, Inns-
bruck. 1924. S —.60, RM —.40.

5. Betrachtungen.
Betrachtungen für die monatliche Gei-

steserneuerung am Herz-Jesu-Frei-
tag. 2. Bändchen: Am Herzen des
Meisters. 256 S. Herder, Freiburg.
1925. Geb. RM 4.20.

Haggeney, Josef S. J., Auf des Herrn
Pfaden. Das Leben Jesu nach Lukas
in Betrachtungen für die Laienwelt.
2 Bände. 562 und 512 S. Herder,
Freiburg. 1925.

* Huonder, Anton S. J., Zu den Füßen
des Meisters. 2. Bd.: Die Leidens-
nacht. 429 S. Herder, Freiburg.
1925. RM 5.20.

* Kurz, P. Matthäus O. Cist., Betrach-
tungsschule, Liturgische Methode
der Betrachtung und Beschauung.
132 S. Hermann Rauch, Wiesbaden.
1924.

* Wickl, P. Rupert S. J., Ecce Jesus.
Betrachtungspunkte für alle Freunde
des innerlichen Lebens. I. Band.
537 S. Geb. S 6.60, RM 4.20. II. Bd.
499 S., geb. S 8.20, RM 5.50. (III. Bd.
erscheint Ende 1925.) Marianischer
Verlag, Innsbruck. 1925.

6. Christus-Bücher.
(Herz -Jesu - Bücher.)

*Boubee, Josef S. J., Die Verheißungen
des heiligsten Herzens. Erwägungen
für die neun ersten Freitage. (Send-
boten-Broschüre.) 204 S. F. Rauch,
Innsbruck. 1925. S 2.25, RM 1.50.

Cohausz, Otto S. J., Jesus Christus, der
Erlöser. (Heilandbücher.) 143 Seiten.
Missionsverlag Steyl. 1925. Gebun-
den RM 2.50.

HartI, Dr. Vinzenz, Der Liebreiz des
Herzens Jesu. Biblische Bilder für
Anbetungsstunden.

— II. Teil: Jesus, der Anwalt der Be-
drängten. 224 S.

— III. Teil: Jesus, unseres Lebens Licht
und Schönheit. 120 S. Verlag des
Emanuel, Rottweil. 1925.



Janvier, P. M. A., Die Leiden U. H.
Jesus Christus und die christliche
Moral. 2 Bände. 247+154 S. Schul-
brüder, Kirnach-Villingen. 1925. Geb.
RM 3.90 u. RM 3.—.

Kalt, Dr. Edmund, Jesus, die Sehnsucht
der Menschheit. (Heilandbücher.)
116 S. Missionsverlag Steyl. 1925.

Lenz, Prof. Dr. Johann, Jesus Christus
nach der Lehre des hl. Gregor von
Nissa. 121 S. Paulinus-Druckerei,
Trier. 1925. RM 3.20.

Mack, Dr. F., Eucharistie und Mensch-
heitserneuerung. (Heilandbücher, Bd.
4.) 152 Seiten. Missionsverlag Steyl.
1925. Geb. RM 2.50.

Mateo, P., Hin zum König der Liebe.
307 S. Tyrolia, Innsbruck. 1925. Ge-
bunden S 6.30, RM 4.—.

Papini, Giovanni, Lebensgeschichte
Christi. 518 S. Allgemeine Verlags-
gesellschaft, München. 1924.

Pitynek, Pfarrer A., Am Herzen Jesu.
33 zeitgemäße volkstümliche Lesun-
gen. 280 S. Ferd. Schöningh, Pader-
born. 1925. Geb. RM 4.50.

Reatz, Dr. August, Jesus Christus.
Sein Leben, seine Lehren und sein
Werk. 354 S. Herder, Freiburg.
1924. Geb. RM 7.50.

Rohrmüller, G., Jesus Christus, der
Gottmensch und Erlöser. Predigten.
Zwei Bändchen, ä ca. 120 S. Manz,
Regensburg. 1925. Pro Bändchen
RM 2.50.

* Vermeersch, Arthur S. J., Die Ver-
ehrung des heiligsten Herzens Jesu.
Autorisierte Übersetzung aus dem
Französischen nach der 6. Auflage
von Th. Metzler.

— I. Band: Übung der Herz-Jesu-Ver-
ehrung. 550 Seiten.

— II. Band: Lehre und Liturgie der
Herz-Jesu-Verehrung. 336 Seiten. F.
Rauch, Innsbruck. 1925. Komplett
S 15.—, RM 10.—; geb. S 21.—,
RM 14.—.

* — Die Herz-Jesu-Litanei in ihrer
Entstehung, ihrem Aufbau und ihrem
Sinn. 128 S. Fei. Rauch, Innsbruck.

Weigl, Prof. Dr. Ed., Chrystologie vom
Tode des Athanasius bis zum Aus-

bruche des Nestorianischen Streites
(373—429). 216 Seiten. Kösel-Pustet,
München. 1925. RM 4.50.

7. Marienbücher.
(Kongregations-Literatur.)

Bangha, Adalbert S. J., Apostolat und
Marianische Kongregation. 64 S.
Theatiner-Verlag, München. 1925.
Brosch. RM 1.10.

Ender, A., Die Worte U. L. Frau.
15 Predigt-Skizzen. 48 Seiten. See-
Verlag, Höchst-Bregenz. 1925.

Esch, Ludwig S. J., Maria und die
Jugend. 72 S. Josef Bercker, Keve-
laer. 1924. RM 1.10.

Harrasser, G. S. J., Liebfrauenbote.
Marianisches Jahrbuch für 1926.
128 S. Marianischer Verlag, Inns-
bruck. 1925. Kart. S 2.—, RM 1.30.

* Kuhn, Dr. P. Albert O. S. B., Der
dreifache Rosenkranz in Wort und
Bild. Mit 15 farbigen Bildern nach
Prof. M. v. Feuerstein. Benziger,
Einsiedeln. 1925. Geb. Fr. 3.—.

Löiiler, Philipp S. J., Die Marianischen
Kongregationen nach Wesen und
Geschichte. 4. Aufl. 195 S. Herder,
Freiburg. 1924. Geb. RM 3.80.

Michael von Neukirch O. M. Cap.,
Kleine theologisch-praktische Mario-
logie. 136 S. Vier-Quellen-Verlag,
Leipzig. 1925. Geb. RM 5.40.

Ruth, van S. J., Das Ideal der Mariani-
schen Kongregation. 2. Aufl. 62 S.
Marianischer Verlag, Innsbruck. 1925.
S —.80, RM —.60.

Schüth, Ferd. Heinr. S. J., Mediatrix.
Eine mariologische Frage. Dogma-
tisch-kritische Studie. 354 S. Ma-
rianischer Verlag, Innsbruck. 1925.
Geb. S 8.—, RM 6.—.

* Silesia, A., Marienfäden. Erzählun-
gen. 206 S. F. Rauch, Innsbruck.
1925. Geb. RM 2.—.

Strasser, Walter S. J., Kirche und Ma-
rienverehrung. (Heft 7 der Vorträge
für Mar. Kongregationen.) 100 S.
Marianischer Verlag, Innsbruck.
1924. S 1.80, RM 1.20.

Straßner, Christian, SeineMutter. Ludw.
Auer, Donauwörth. Geb. RM 2.—.



Vandeur, Eugen 0. S. B., Die aller-
seligste Jungfrau. Ein Leben Maria
in Bildern alter Meister, mit Text
aus Hl. Schrift und Kirchenvätern.
Theatiner-Verlag, München. 1925.

* Vermeersch, Arthur S. J., Ein Mutter-
gottesbuch.

— I. Band: Die Muttergottesfeste. Be-
trachtungen über ihre Geschichte
und Bedeutung. 470 Seiten. S 8.40,
RM 5.20.

— II. Band: Der Muttergottesmonat.
Eine Maiandacht in Betrachtungen.
272 S. Geb. S 4.—, RM 2.60. (III. Bd.
erscheint 1926.) Marianischer Ver-
lag, Innsbruck. 1924 und 1925.

Weiger, Josef, Liturgisches Marienbuch.
264 S. Matthias-Grünewald-Verlag,
Mainz. 1925.

Wibbelt, Aug., Die goldene Schmiede.
Poetisches Marienleben. 166 Seiten.
4°. Benziger, Einsiedeln. 1925.

Wickl, Rupert S. J., Merktage im So-
dalenjahr. Vorträge. 94 S.

— Marienpreis. Vorträge. 96 Seiten.
— Von schönen Freudentagen in Ma-

riens Erdenleben. 106 S. Mariani-
scher Verlag, Innsbruck. 1924. Kart,
je S 1.80, RM 1.20.

Wiesebach, W., Ein kleines Marien-
spiel. 34 S. Josef Bercker, Keve-
laer. 1925. RM 1.20.

8. Religiöse Lesungen.
Abt, S. J., Kreuzweg für Priester und

Ordensleute sowie für Christen, die
nach Vollkommenheit streben. 8. Auf-
lage. 66 S. Bonifazius-Druckerei,
Paderborn. 1925. Geb. RM 1.50.

Augustinus, Die Seele und ihr Gott.
Lesungen aus Augustins Schriften,
herausgegeben von Otto Karrer.
2 Bändchen. Jos. Müller, München.
1925. Geb. ä RM 4.80.

Bernhard, Bruder, Pfeffer und1 Salz.
Herausgegeben von Dr. P. Reinelt.
105 S. Herder, Freiburg. 1925. Geb.
RM 3.30.

Brey, Henriette, Von ewiger Liebe.
Eucharistische Gedanken. 184 S.
Herder, Freiburg. 1925. Gebunden
RM 3.60.

* Cohausz, Otto S. J., Der erlöste
Mensch. Eine Erklärung des Römer-
briefes. 229 S. Vier-Quellen-Verlag,
Leipzig. 1925. Geb. RM 4.—.

Cremer, Fr. X. S. J., Hoffe und ver-
traue. Ein Buch der Belehrung und
des Trostes für Kranke. 510 Seiten.
3. Aufl. Josef Bercker, Kevelaer.
1925. Geb. RM 3.—.

Christ, Joh. S. J., Der Laienapostel.
I. Bd.: Des Mannes Credo. Ausge-
wählte Kerngedanken aus allen
Jahrgängen des „Männerapostolats".
294 S. Jos. Bercker, Kevelaer. 1924.

* Folie, Alois S. J., Schätze der beten-
den Kirche. 235 S. F. Rauch, Inns-
bruck. 1925. Geb. RM 3.—.

Heilmann, Alfons Dr., Vom kostbaren
Leben. Sonntagsgedanken. (Wege
zum Glück, 3 Bände.) 192 S. Her-
der Freiburg, Geb. RM 3.—.

Hoffmann, M. E., Höre, o Tochter! Be-
sinnliche Lesungen für Heilands-
Jüngerinnen. 92 S. Missionsdrucke-
rei Steyl. 1925.

* Klinisch, Robert, Himmelsfreuden. Ein
Büchlein des Trostes und der
Freude. (Sendboten-Brosch.) 132 S.
F. Rauch, Innsbruck. 1925. S 1.80,
RM 1.20.

* Kuhn, Dr. P. Albert O. S. B., Der
heilige Kreuzweg. Bilder von Mar-
tin von Feuerstein. Benziger, Ein-
siedeln. 1925. Geb. Fr. 3.—.

* Kühne), Josef, Vom Leben aus Gott.
Gedanken über die Macht der reli-
giösen Persönlichkeit. 2. Auflage.
183 Seiten. Frankes Buchhandlung,
Habelschwerdt. 1924. Geb. RM 2:50.

— Wipfelrauschen. 2. Aufl. 57 S. Eben-
dort. 1924. RM —.60.

— Ziele und Wege, 173 S. Hermann
Rauch, Wiesbaden. 1925.

* Lammenais, Gedanken zur Nachfolge
Christi. („Religiöse Geister". Bd. 14.)
84 S. Matthias-Grünewald-Verlag,
Mainz. 1924. Geb. RM 1.50.

Laur, Elred O. Cist., So sollt ihr beten.
Eine Gebetsschule unseres Herrn.
224 S. Gebr. Steffen, Limbur?. 1925.
Geb. RM 3.—.



IJppert, Peter S. J., Von Seele zu
Seele. 12.—16. Aufl. 272 S. Herder.
Freiburg i. Br. 1925. Qeb. RM 3.40.

* Mackenbach, Hildegard, In heiliger
Glut. Religiöse Aufsätze. Herausge-
geben von Josef Kühnel. 162 Seiten.
Frankes Buchhandlung, Habel-
schwerdt. Qeb. RM 2.50.

Martin-Mut W., Der kleine Weg der
geistigen Kindheit nach dem Leben
und den Schriften der hl. Theresia
vom Kinde Jesu. 136 S. Verlag der
Schulbrüder, Kirnach-Villingen. 1925.

Przywara, Erich S. J., Liebe. Der
christliche Wesensgrund. 108 S.
Herder, Freiburg. 1924.

Puntigam, Anton S. J., Der Wandel zu
Gott. 144 S. Verlag Eucharistischer
Völkerbund, Wien. 1925. S 2.20,
RM 1.40.

Schütz, J. H., Die Seligkeit des Him-
mels. 104 Seiten. Junfermann, Pader-
born. 1925.

Wiesebach, W. S. J., Die Frohbotschaft
der Tat. Das Evangelium des heili-
gen Markus, für das christliche Le-
ben ausgewertet. 243 S. H. Rauch,
Wiesbaden. 1925.

Wolpert, Leo, Gebetsweisheit der
Kirche. Lesungen im Anschluß an
die Sonn- und Festtagsorationen.
274 S. Herder, Freiburg. 1925. Qeb.
RM 5.60.

9. Religiös-seelsorgliche Bücher.
(Standesschriften.)

Seeking, Dr. Joseph, Helfende Güte.
Ein Büchlein vom Helferdienst unse-
rer weiblichen Jugend. 143 Seiten.
Karitas-Verlag, Freiburg i. Br. 1925.

Combes, Paul, Das Buch der Frau.
Handbuch für christliche Frauen.
330 S. Butzon u. Bercker, Kevelaer.
1924. Qeb. RM 4.—.

Dörner, Karl, Die Stunde des Kindes.
Kinderpredigten. Unter Mitwirkung
von Dr. Brettle, J. Brecht und Fr.
X. Huber. 296 S. Herder, Freiburg.
1925.

Erbarmer, Gottlieb, Mode und Heilige.
Wie Heilige über die Kleidung ur-
teilten und sich kleideten. 116 S.
Dorn, Ravensburg. 1925. RM 2.—.

Esser, Franz Xaver S. J., Zepter und
Schlüssel in der Hand des Priesters.
122 S. Herder, Freiburg. Gebunden
RM 2.60.

Faßbinder, Heinrich, Vor dem Sommer.
Ein Buch vom innern Reifen für
unsere zukünftigen Frauen. 200 S.
Herder, Freiburg. Qeb. RM 3.60.

* Franck, Emil S. J., und Nötges Jakob
S. .1.. Männer-Apostolats-Anspra-
chen. Herausgegeben v. d. Schrift-
leitung d. „Männer-Apostolat". Drei
Bändchen, ä RM 1.50.

— 1. Bdch.: Führer und Leitsätze.
70 Seiten.

— 2. Bdch.: Die hl. Eucharistie als Er-
neuerung der Lebensgeheimnisse
Christi. 75 Seiten.

— 3. Bdch.: Die Bergpredigt des Taber-
nakels. 82 Seiten. SchnelPsche Ver-
lagsbuchhandlung, Warendorf i. W.
1924, 1925.

Gatterer, Michael S. J., Kinderseelsorgc.
223 S. F. Rauch, Innsbruck. 1924.

Geiß, A., Ansprachen im Kindergottes-
dienst. 2. Band. 300 S. Badersche
Verlagsbuchhdlg., Rottenburg a. N.
1925. RM 4.40.

Gonzalez y Qarcia, Hirtentrost und Hir-
tenleid, oder was ein Seelsorger
heute vermag. Aus dem Spanischen
von Jakob Nötges S. J. 172 Seiten.
Schnell, Warendorf i. W. 1925.

Guardini, Romano, Gottes Werkleute.
Briefe an die Jugend. (Bandausgabe.)
Matthias-Grünewald-Verlag, Mainz.
1925. Geb. RM 3.60.

* Hättenschwiller, Josef S. J., Der Be-
ruf zum geistlichen Stande: Prie-
ster-, Ordens-, Missionsberuf. Ein
Standeswahlbüchlein. (Sendboten-
Brosch.) 76 S. F. Rauch, Innsbruck.
1925. S 1.50, RM 1.—.

* Hirtenbriefe des deutschen Episko-
pats. 218 S. Junfermann, Paderborn.
1925.

Holzapfel, Heribert O. F. M., Die Lei-
tung des III. Ordens. Handbuch für
Direktoren des III. Ordens des hl.
Franziskus. 164 S. Dr. Franz Pfeif-
fer, München. 1925. Geb. RM 4.—.

* Hoornaert, Q. S. J., Der Kampf um
die Reinheit. Ein Buch für die junge



Männerwelt. Deutsch bearbeitet von
Joh. Sternaux S. J. 339 S. Tyrolia,
Innsbruck. 1925.

Jansen, Nikolaus, Pfarrer, Ehe und Fa-
milie. Ein Buch für Bräute, Jung-
frauen und Mütter. 286 S. Butzon
u. Bercker, Kevelaer. 1925. Gebun-
den RM 4.50.

— Wie werde ich in der Ehe glück-
lich? 140 S. Jos. Bercker, Kevelaer.
1925. RM 1.20.

Knor, J. B., Frauenapostolat. Anspra-
chen für die monatliche Kommunion
der Frauenwelt. 84 S. Herrn. Rauch,
Wiesbaden. 1925. RM 1.50.

Könn, Josef, Saat und Ernte. Lebens-
kundliche Besprechungen zur Ein-
stellung der jugendlichen Selbster-
ziehung auf den Familienberuf.
4. Aufl. 169 S. Benziger, Einsiedeln.
1925. Geb. Fr. 3.80.

Kreuser, Martin, Um Glück und Krone.
Ein Mädchenbuch. 324 S. Benziger,
Einsiedeln. 1925. Geb. Fr. 5.—.

Kurz, P. Edelbert O. F. M., Christlich
denken! Ein Hilfsbüchlein zur ge-
schlechtlichen Erziehung. 61 Seiten.
Kösel-Pustet, München. 1925.

Laub, Alfred, Nervenkraft durch Gottes
Geist. 2. Aufl. 195 S. Herder, Frei-
burg. 1925.

* Lenhart, G., Durch die Apostelschule
des Priesterseminars. Gedanken über
Berufung, Erziehung und Selbster-
ziehung zum apostolischen Priester-
leben in gottfremder Zeit. 265 S.
H. Rauch, Wiesbaden. 1925. Gebun-
den RM 5.—.

Lockington-Küble, S. J., Durch Körper-
bildung zur Geisteskraft. 180 Seiten.
3. Auflage. Tyrolia, Innsbruck. 1925.
Geb. S 4.50.

Mausbach, Prof. Dr. Josef, Ehe und
Kindersegen vom Standpunkt der
christlichen Sittenlehre. 4. Auflage.
136 S. Volksvereinsverlag, München-
Gladbach. 1925. RM 3.30.

* Meiß, Heinrich S. J., Mutters Lebens-
weisheit. 382 Seiten.

— Mutters Erziehungsweisheit. Zwei
Bändchen. 333+394 S. Schnell (Leo-
pold), Warendorf. 1924 und 1925.
ä RM 1.50.

Metzler, Franz Gebhard, Glaubenstreu
und lilienrein. Lehr- und Gebetbuch
für Jungfrauen. 16°. 400 S. See-
Verlag (H. Schneider), Höchst in
Vorarlberg. 1925. Gebunden S 3.30,
RM 2.50.

Müller, Maria, In der Kongregations-
schule. Vorbereitungsunterricht zur
Aufnahme in die Marianische Kon-
gregation (für Jungfrauen). 188 S.
Herder, Freiburg. 1925. Gebunden
RM 4.80.

Neurauter, Nivard S. O. Cist., Des
Christen Glaubensleben. Hausbuch.
400 S. Verlag Glaube und Kunst
(Parcus), München. 1925.

Ohlmeier, Theophil O. F. M., Herr,
sende mich. Ansporn zum Laien-
apostolat. 156 S. F. Borgmayer,
Hildesheim. 1924.

Puntigam, Anton S. J., Durch die
Stürme der Jugend. Gedanken und
Geschichten für jeden Jüngling und
Jugendfreund. 2. Aufl. 152 S. Ver-
lag des Eucharistischen Völkerbun-
des, Wien, IX., Canisiusgasse. 1925.
S 2.50, RM 1.60.

Rathgeber, Alf., Von Mädchenglück und
Frauenehre. Familienbuch. Heinr.
Berg, Ulm. 1925.

— Du Mägdlein höre. Lesungen für
Mädchen. 196 S. Hermann Rauch,
Wiesbaden. 1925.

Ries, Dr. Josef, Katholische Lebensfüh-
rung. Gedanken für Fortbildungs-
schulen und Christenlehre. 230 S.
Herder, Freiburg. Geb. RM 4.20.

Rösch, Dr. A., Die Ehe im kirchlichen
und bürgerlichen Recht. 108 Seiten.
Caritas-Verlag, Freiburg i. Br. 1925.
Geb. RM 3.—.

Schwalb, Dr. J. B., Eheschließung und
Eheleben. Ein Buch für Ehegatten
und solche, die es werden wollen.
284 S. L. Auer, Donauwörth. 1925.
Geb. RM 4.—.

Soiron, Dr. P. Thaddäus O. F. M., Das
Evangelium als Lebensform des
Menschen. 82 S. Theatiner-Verlag,
München. 1925. Geb. RM 2.50.

Steves u. Horstmann, Heinrich S. J.,
Im Dienste des Herrn. Gebetbuch
für katholische Jünglinge und Jung-



manner. Neue Auflage. 264 S. Butzon
u. Bercker, Kevelaer. 1925.

* Wacker, Ferdinand, Geschichten für
Erstkommunikanten für die Zeit vor
und nach der ersten hl. Kommunion.
12. Aufl. 194 S. Alphonsus-Buch-
handlung, Münster i. W. 1925. Ge-
bunden RM 5.—.

Waschitza, Eduard, 13 Erstkommunion-
Ansprachen, auch als Treubund-An-
sprachen verwendbar. 72 Seiten.
Selbstverlag d. Verfassers, Teschen
(Polnisch-O.-Schlesien). 1925.

Weigert, Josef, Religiöse Volkskunde.
2. Aufl. 124 S. Herder, Freiburg.
1925. RM 2.20.

Wiesebach, W., Bräutigam, Gatte und
Vater. Blätter zur Selbstbesinnung.
158 S. Herrn. Rauch, Wiesbaden.
1925. Geb. RM 2.75.

Zoepfl, Friedrich, Wunderbar führt
mich seine Rechte. Ein Jahrbuch der
christlichen Frau. 187 S. H. Rauch,
Wiesbaden. 1925. Geb. RM 3.—.

10. Religiös-kulturelle Schriften.
(Kirchliches Leben.)

Allgeier, Dr. Arthur, Religiöse Volks-
strömungen der Gegenwart. Vor-
träge über die „Ernsten Bibelfor-
scher, Okkultismus und Anthroposo-
phie". (12. Heft d. Sammlung „Hirt
und Herde".) 154 S. Herder, Frei-
burg. 1924 Geb. RM 2.80.

Bichlmair, G. S. J., Das proletarische
Freidenkertum. 36 S. Tyrolia, Inns-
bruck. 1925. S 1.—, RM —.75.

— Logos. Wegweiser zum Aufbau der
Persönlichkeit und zur Neugestal-
tung der Gesellschaft. 92 S. Mayer,
Wien. 1925.

Dessauer, Dr. Friedrich, Leben, Natur,
Religion. 140 S. Friedrich Kohen,
Bonn. 1925. RM 3.—.

Fahsel, H., Die Überwindung des Pessi-
mismus. Eine Auseinandersetzung
mit Schopenhauer. 86 S. Herder,
Freiburg. 1925. RM 2.—.

Faulhaber, Kard., Deutsches Ehrgefühl
und katholisches Gewissen. 62 S.
Dr. Franz Pfeiffer, München. 1925.
RM 1.—.

Heinrich, KarlB., Das Gesicht des deut-
schen Katholizismus. (Zur religiösen
Lage der Gegenwart, Heft 9.) 76 S.
Dr. Franz Pfeiffer, München. 1925.
RM 2.—.

Holzapfel, Dr. P. Heribert O. F. M.,
Die Sekten in Deutschland. 133 S.
Kirchheim, Mainz. 1924. RM 1.30.

Krebs, Prof. Engelbert, Die Kirche und
das neue Europa. Sechs Vorträge
für gläubige und suchende Men-
schen. 192 S. Herder, Freiburg.
1924.

Katholizismus und Gegenwart. 105 S.
S 2.30.

— Der Katholizismus als Lösung gro-
ßer Menschheitsfragen. 116 Seiten.
S 2.50

— Der Katholizismus als Kulturfaktor.
155 Seiten. S 2.90. Tyrolia, Inns-
bruck. 1925.

Lama, Friedrich, Papst und Kirche in
ihrer Politik nach dem Weltkriege.
1. Heft. 48 S. Martinus-Buchhand-
lung, Illertissen (Bayern). RM 1.60.

Lichtträger im Chaos. Zeitgemäße
Schriftenreihe.

— I. Bd.: Katholizismus und Gegen-
wart. 84 S. RM 1.—.

— II. Bd.: Katholizismus, Wirtschaft
und soziale Frage. 108 S. RM 1.20.

— III. Bd.: Film und Volk. 95 Seiten.
RM 1.20. Verlag der Essener Volks-
zeitung, Essen. 1925.

Meffert, Dr. Franz, Bibelforscher und
Bibelforschung über das Weltende.
149 S. Caritas-Verlag, Freiburg.
1925. RM 2.—.

* Pribilla, Max S. J., Kulturwende und
Katholizismus. (Zur religiösen Lage
der Gegenwart. Heft 6.) 117 Seiten.
Verlag Dr. Franz Pfeiffer, München.
1925. RM 3.—.

Reinke, Dr. Johannes, Prof. a. d. Univ.
Kiel, Naturwissenschaft, Weltan-
schauung, Religion. Bausteine für
eine natürliche Grundsteinlegung des
Gottesglaubens. 3. Aufl. 180 Seiten.
Herder, Freiburg. 1925. Gebunden
RM 3.50.

Rost, Dr., Katholisierende Tendenzen
im heutigen Protestantismus. 88 S.



Dr. Franz Pfeiffer, München. 1925.
RM 2.—.

Schlund, Dr. P. Erhard 0 . F. M., Ger-
manisches Heidentum im heutigen
Deutschland. 78 Seiten. Dr. Franz
Pfeiffer, München. 1924.

— Religiöse Bilanz der Gegenwart.
36 Seiten. Ebendort. 1924.

— Religion, Kirche, Gegenwart. 230 S.
Ebendort. 1925. RM 4.80.

Ude, Dr. Johann, Das katholische Le-
bensprogramm oder: Die acht Selig-
keiten in ihrer Beziehung zum pri-
vaten, sozialen und politischen Le-
ben des Katholiken. Styria, Graz.
1925.

Zach, Franz, Modernes oder katholi-
sches Kulturideal. 3. Aufl. Herder,
Freiburg. 1925.

Zeitfragen. Religiös-wissenschaftliche
Vorträge der Düsseldorfer Jesuiten-
patres. 1. Bd. 30 Vorträge. Josef
Bercker, Kevelaer. 1924. S 4.—,
RM 1.20.

11. Hagiographie — Biographien.
* Altmann, Odilo O. F. M., Im Sonnen-

garten des hl. Franz. Lebensge-
schichten seiner hl. und sei. Brüder
und Schwestern. 95 S. Tyrolia,
Innsbruck. 1925. Kartoniert S 2.60,
RM 1.80.

Angela, die heilige Mutter A., die
Stifterin des Ursulinenordens. Ein
Lebensbild. 72 S. Preßverein Linz.
S 1.20.

Barat, die hl. Magdalena Sophie und
ihre Stiftung, die Gesellschaft der
Ordensfrauen vom hlgst. Herzen.
17 Bildertafeln. 2. Aufl. Gr.-8°. 484 S.
Herder, Freiburg. 1925. Gebunden
RM 16.—.

Bäumker, Dr. Franz, Bischof Fallize,
ein Pionier des skandinavischen
Nordens. 170 S. Xaverius-Verlag,
Aachen. 1924. Geb. RM 3.—.

Bestlin, J. N., Maria Anna Linderin.
Neu herausgegeben von K. J. Herz.
119 S. Ohlinger, Mergentheim. 1924.
Geb. RM 1.20.

Bogsrucker, Alois S. J., Der hl. Petrus
Canislus, ein volkstümliches Lebens-

bild. 102 S. Verein Volksbildung,
Wien XVIII. 1925. S 1.—.

* Bosco, Don Johannes, Der Diener
Gottes, Dominikiis Savio. 2. Aufl.
210 S. Salesianer-Verlag, München.
1925. Geb. RM 1.50.

Brentano, Maria Rafaela O. S. B., Wie
Gott mich rief. Mein Weg vom
Protestantismus in die Schule St.
Benedikts. 346 S. Herder, Freiburg.
1925. Geb. RM 6.50.

Cleve, Bruno v. O. M. Cap., Im Kapu-
zinerkleide. Ein franziskanisches
Büchlein. 348 S. Xaverius-Verlag,
Aachen. 1924. Geb. RM 4.—.

* Decker, Fr. Othmar O. P., Der hl.
Dominikus, Gründer des Dominika-
nerordens. (23. Heft der Sammlung
„Wege und Winke", Aszetische Ju-
gendbibliothek.) 119 S. Benziger,.
Einsiedeln. 1925. Fr. —.50.

Dieninghoff, Josef, Die Passionsblume
der roten Erde. Die blutende Jünge-
rin Jesu, Anna Katharina Emmerich.
264 S. Benziger, Einsiedeln. 1924.
Geb. RM 4.80.

* Dietz, Matthias S. J., Der hl. Alfons
Rodriguez, Laienbruder S. J. 114 S.
Herder, Freiburg. 1925. Gebunden
RM 3.60.

Franzini-Schlegel, O. Cist., Dr. Josef
Tovini, Advokat, ein Mann des
Glaubens und der Tat. 154 Seiten.
Vier-Quellen-Verlag, Leipzig. 1925.
Geb. RM 4.—.

Franziskus, Vom heiligen. Aus der gol-
denen Legende des Jakobus des Vo-
ragene. 51 S. Franziskus-Druckerei
Werl. 1925. RM 1—.

Gröhl, Richard, Die Heiligen der letz-
ten Tage und die katholische Kirche.
150 Seiten. Franke, Habelschwerdt.
RM 2.—.

Habrich, Prof. L., Margareta Bosco, die
Mutter Don Boscos. Nach J. B. Le-
moyne. 202 S. Missionsverlag Steyl.
1925. Geb. RM 3.50.

— Aus dem Leben und der Wirksam-
keit Don Boscos. 2. Aufl. 189 Seiten.
Ebendort. 1924.

Hamon, Andr., Der hl. Franz v. Sales.
Gekürzte deutsche Ausgabe. Von Br.



Heriman. 363 S. Bonifazius-Drucke-
rei, Paderborn. 1924.

Harrasser, Q. S. J., Aus dem Tagebuch
eines Sodalen. Tagebuchblätter des
Kongregations-Präfekten Joh. Leb
(1860—1920). 236 S. Marianischer
Verlag, Innsbruck. 1925. Gebunden
S 5.60, RM 3.50.

Hennemann, Bischof, Werden und Wir-
ken eines Afrika-Missionärs. 180 S.
Pallotiner-Verlag, Limburg. 1924.
Oeb. RM 3.75.

* Hoffmann, P. Pelegrinus O. S. B.,
Die hl. Theresia vom Kinde Jesu
und vom heiligsten Antlitz. (24. Heft
der Sammlung „Wege und Winke".
Aszetische Jugendbibliothek.) 89 S.
Benziger, Einsiedeln. 1925. Fr. —.50.

Honnef, Dr. Johannes, Lacordaire, sein
Werden und Wirken als Prediger.
(Predigt-Studien, Bd. 7.) 95 Seiten.
F. Schöningh, Paderborn. 1924.

* Jügt, P. Thomas O. S. B., Der hei-
lige Gabriel Possenti, ein hl. Marien-
kind der neuesten Zeit. (22. Heft der
Sammlung „Wege und Winke". As-
zetische Jugendbibliothek.) 89 S.
Benziger, Einsiedeln. 1925. Fr. —.50.

* Kempf, Konstantin S. J., Die Heilig-
keit der Gesellschaft Jesu. II. Band:
In den Missionen. 312 S. Benziger,
Einsiedeln. 1925. RM 5.50, gebunden
RM 7.—.

Kettenmayer, Joh. S. J., Petrus Cani-
sius und die Mar. Kongregationen.
32 Seiten. Verlag „Fahne Mariens",
Wien IX. 1925. S —.60, RM —.40.

* Kinzig, Josef S. J., Der hl. Petrus
Canisius. 127 S. Benziger, Einsie-
deln. 1925. Qeb. RM 2.50.

Klug, Ign., Kämpfer und Sieger. Lebens-
bilder heroischer Menschen. 451 S.
F. Schöningh, Paderborn. 1924. Qeb.
RM 6.—.

Kuckhoff, Josef, Petrus Canisius.
Schwann, Düsseldorf. 1925. Gebun-
den RM 1.50.

Landrieux, Maurice, Eine kleine Schwe-
ster. (Schw. Luzie.) Übersetzt von
Karl Dörr. 3. Aufl. 280 S. Caritas-
Verlag, Freiburg i. Br. 1925. Geb.
RM 5.—.
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* Lautner-Suhrlandt, L., Wanderungen
und Wandlungen (Selbstbiographie).
152 S. F. Rauch, Innsbruck. 1925.
Brosch. S 3.—, RM 2.—.

Leisner, Otto S. J., Peter Kanis Wer-
den. (Für Studierende.) Verein Volks-
bildung, Wien XVIII. 1925.

Lucie Christine. Geistliches Tagebuch.
Herausgegeben von Poulain S. J., ins
Deutsche übertragen von R. Guar-
dini. 2. Aufl. Schwann, Düsseldorf.
1924. RM 6.—.

Max, Theophorus S. C. J., Fr. M. An-
dreas von Tilburg. Ein Lebensbild.
340 S. Bonifaziusdruckerei, Pader-
born.

Metzler, Johannes S. J., Petrus Cani-
sius, Deutschlands zweiter Apostel.
Ein Charakterbild. Mit Titelbild und
120 Bildern im Text. 144 Seiten,
Kühlen, M.-Gladbach. 1925. RM 6.60.

— Petrus Canisius als Erneuerer des
Schul- und Erziehungswesens. 42 S.
Zentralstelle der kath. Schulorgani-
sation, Düsseldorf, Wilh.-Tell-Straße
Nr. 16. 1925. RM 1.—.

Meyer, P. Wendelin O. F. M., Bruder
Franz. Aus dem religiösen Geistes-
leben seiner drei Orden. 93 S. Fran-
ziskus-Druckerei, Werl i. W. 1924.
Geb. RM 1.70.

Mayr, Dr. Martin, Paulus-Bilder. 375 S.
J. Pfeiffer, München. 1925. Gebunden
RM 4.50.

Mühlbauer, Johann, Lieben und Leiden.
Lebensbild der gottseligen Schwe-
ster Fidelis Weiß. 2. Aufl. 204 S.
J. Pfeiffer, München. 1925. Gebunden
RM 3.20.

* Mut, D. W., Der sei. Joseph Cofasso.
285 S. Salesianer-Verlag, München.
1925. Geb. RM 3.—

— Der hl. Petrus Canisius. 96 Seiten.
Salesianer-Verlag, München. 1925.
Geb. RM 1.50.

Nachbaur, Siegmund S. J., Der hl. Jo-
hannes Franziskus Regis aus der
Gesellschaft Jesu. 184 S. Herder,
Freiburg. 1924. Geb. RM 4.—.

Natterer, Alois, Charakterköpfe. Ein
Buch für junge Männer. 256 Seiten.
Herrn. Rauch, Wiesbaden. 1925. Ge-
bunden RM 4.—.



Niidllng, Ludwig, Canisius. Zwei Sze-
nen aus dem Leben eines katholi-
schen Glaubenshelden. 58 Seiten.
Jugendführungsverlag, Düsseldorf.
1925.

Pagani, Msgr. u. Eichinger, O. SS. T.,
Lebensgeschichte der ehrw. Elisa-
beth Canori-Mora. 568 S. Verlag
der Schulbrüder, Kirnach-Villingen
(Baden). 1925.

Pamer, Ladisl. S. J., Emil BUlow S. J„
ein Konvertitenbild. 177 S. Fei.
Rauch, Innsbruck. 1924.

Pfleger, Dr. Luzian, Menschen Gottes.
Biogr. Essays. 307 S. Habbel, Re-
gensburg. 1924.

Romeis, Kapistr. O. F. M., Prinzessin
Anna v. Preußen. 134 S. Herder,
Freiburg. 1924. Geb. RM 3.60.

Scheid, Nikolaus S. J., P. Moritz Mesch-
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